
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LITTARDI” 
Viale della Rimembranza, 16 – 18100 IMPERIA 

Tel/Fax 0183 667430 ~ e-mail: imic81000q@istruzione.it  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza 

europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi. (Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. 

Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. 

Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico 

in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità 

con il Programma Erasmus +10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale 

Codici Identificativi Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LI-2018-11 e 10.2.3B-FSEPON-LI-2018-10 2 

CUP E97I17001490007 - CUP E97I17001500007 (CLIL) 

 

Determina n. 37/PON       Imperia, 20 giugno 2019 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della 

Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. (Azione 10.2.2 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 

10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: 

Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di 

apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di 

sviluppo del CLIL.), anche a potenziamento e complementarità con il Programma 

Erasmus +10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità 

transnazionale; 

VISTO  la candidatura n. 987595 – 3504 del 31/03/2017 - FSE – Potenziamento della 

Cittadinanza europea; 
VISTA la nota la comunicazione Prot. n. AOODGEFID/23612 del 23/07/2018 inerente 

l'autorizzazione dei progetti e l’impegno di spesa, con la quale il MIUR - Dipartimento 

per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

- Direzione Generale per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione 

dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV ha autorizzato 

il progetto presentato da questo Istituto nell’ambito del PON in oggetto specificato, 

articolato in 2 + 2 distinti moduli, con finanziamento di € 11.361,00 e € 21.528,00; 

“Europa: la forza del passato ed il coraggio del futuro” e “Live Europe and Speak 

English per la scuola Secondaria di I grado; 

VISTO  il decreto Prot. n.  887/PON del 15/03/2019 di formale assunzione a bilancio e 

l’inserimento nel Programma Annuale dei fondi relativi al progetto PON 

“Potenziamento della cittadinanza europea” - A.S. 2018/2019 identificativo con il 

codice: 10.2.2A-FSEPON-LI-2018-11 e 10.2.3B-FSEPON-LI-2018-10. 

VISTO  l’avviso interno prot. n. 888/PON del del 15/03/2019 per la predisposizione di elenco 

di docenti interni cui conferire incarichi di: esperti, tutor, figure aggiuntive, 

coordinatore di progetto, delegati e referente della valutazione, da utilizzare nell’a.s. 

2018/2020 per le esigenze di diversi moduli finalizzati al potenziamento delle 

competenze di cittadinanza globale. Scuole di primo e di secondo ciclo” nell’ambito 

del PROGETTO PON: “Potenziamento della Cittadinanza europea, potenziamento e 

complementarità con il Programma Erasmus +10.2.3B - Potenziamento linguistico e 

mailto:imic81000q@istruzione.it


CLIL” per la Scuola Secondaria di I grado - A.S. 2018/2019. Codici Identificativi 

Progetto 10.2.2A-FSEPON-LI-2018-11 e 10.2.3B-FSEPON-LI-2018-10. 

VISTA la dichiarazione di procedura senza esito per esperti interni prot. n. 1230/PON del 

02/04/2019; 

VISTO l’avviso pubblico prot n 1266/Pon del 03/04/2019 per la predisposizione di elenco 

personale cui conferire incarichi di esperti, da utilizzare nell’a.s. 2018/2019 per le 

esigenze di diversi moduli finalizzati al potenziamento delle competenze di base in 

chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa nell’ambito del PROGETTO 

PON: “Europa: la forza del passato ed il coraggio del futuro” e “Live Europe and 

Speak English” per la scuola Secondaria di I grado - Codici Identificativi 

Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LI-2018-11 e 10.2.3B-FSEPON-LI-2018-10 2.  

RILEVATA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di individuare n. 

2 professionalità cui affidare lo svolgimento delle funzioni rispettivamente di esperto;  

CONSIDERATO che è pervenuta una sola candidatura all’avviso pubblico prot n 1266/Pon del 

03/04/2019, a fronte della necessità di 2 figure per l’attuazione del progetto; 

VISTO il nuovo regolamento di contabilità Decreto I. n. 129 del 28 agosto; 

VISTO il D.Lgs n. 165/2001, art. 7, comma 6, che prevede che si faccia ricorso a incarichi 

esterni solo per esigenze cui non si possa far fronte con personale in servizio; 

 

DETERMINA  

 

di dare pubblico avviso dell’avvio di una procedura aggiuntiva di individuazione di personale esterno 

all’Istituto Comprensivo “Littardi” di Imperia, volta ad individuare ESPERTI MADRELINGUA, da 

utilizzare nell’a.s. 2018/2019 e nell’a.s. 2019/2020 per le esigenze dei moduli in cui si articola il 

progetto: 

 

 “Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. (Azione 

10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 

10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni 

di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento 

linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche 

a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus +10.2.3B - Potenziamento 

linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale. Codici Identificativi Progetto: 

10.2.2A-FSEPON-LI-2018-11 “” e 10.2.3B-FSEPON-LI-2018-10 2 “Europa: la forza del 

passato ed il coraggio del futuro” - CUP E97I17001490007 - CUP E97I17001500007 (CLIL) 

 

 

 

 Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Beatrice Pramaggiore 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


		2019-06-20T15:46:36+0200




